MATRICULATION AND SECONDARY EDUCATION CERTIFICATE EXAMINATIONS BOARD  
UNIVERSITY OF MALTA, MSIDA

SECONDARY EDUCATION CERTIFICATE LEVEL

MAY 2013 SESSION

SUBJECT:	Latin
PAPER NUMBER:	I
DATE:	30 <sup>th</sup> May 2013
TIME:	9:00 a.m. to 11:00 a.m.

**Answer both Sections**

**SECTION A: VERGIL, Selections from *Aeneid* IV**

**Answer all the questions in this section in English.**

**(50 marks)**

**1. Read the following passage carefully and then answer the questions set on it:**

Dixerat, atque illam media inter talia ferro  
conlapsam, aspiciunt comites, ensemque cruento  
spumantem sparsaque manus. It clamor ad alta  
atria: concussam bacchatur Fama per urbem.

5

Lamentis gemituque et femineo ululatu  
tecta fremunt, resonat magnis plangoribus aether,  
non aliter quam si immissis ruat hostibus omnis  
Karthago aut antiqua Tyros, flammeaque furentes  
culmina perque hominum volvantur perque deorum.

10

Audiit exanimis trepidoque exterrita cursu  
unguibus ora soror foedans et pectora pugnis  
per medios ruit, ac morientem nomine clamat:  
'hoc illud, germana, fuit? Me fraude petebas?

Hoc rogus iste mihi, hoc ignes araeque parabant?  
Quid primum deserta querar? Comitemne sororem  
sprevisti moriens? Eadem me ad fata vocasses;

15

- a. How, in this passage, is the dying queen described? (8 marks)
- b. How does Vergil here describe the general grief of the people at Dido's death? (8 marks)
- c. What figure of speech is used in lines 6 - 9? Explain the meaning in full. (8 marks)
- d. Translate *Audiit exanimis* (line 10) to *petebas* (line 13). (10 marks)
- e. What has the speaker in lines 13 - 16 suddenly realised and how does the poet convey her emotion? (8 marks)
- f. Why is the Subjunctive used in *Eadem me ad fata vocasses* (line 16)? (8 marks)

**SECTION B: CICERO, *Select Letters***

**Answer all the questions in this section in English.**

**(50 marks)**

**2. Read the following passage carefully and then answer the questions set on it:**

Puteolis magnus est rumor [et] Ptolomaeum esse in regno. Si quid habes certius, velim scire. Ego hic pascor bibliotheca Fausti. Fortasse tu putabas his rebus Puteolanis et Lucrinensibus. Ne ista quidem desunt, sed mehercule <ut> a ceteris oblectationibus deseror et voluptatibus cum propter aetatem tum propter rem publicam, sic litteris sustendor et recreor maloque in illa tua sedecula quam habes sub imagine Aristotelis sedere quam in istorum sella curuli tecumque apud te ambulare quam cum eo quocum video esse ambulandum. Sed de illa ambulatione fors viderit aut si quis est qui curet deus. Nostram ambulationem et Laconicum eaque quae circa sunt velim quod poteris invisas et urgeas Philotimum ut properet, ut possim tibi aliquid in eo genere respondere.